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（6）境外业务拓展方式
报告期内，公司境外业务拓展的主要方式如下：
1）参加境内外专业展览会，与境外客户接洽，推广产品；
2）拜访境外客户、商务联系洽谈，拓宽销售渠道、提高销量；
3）由客户或同行业人士推荐；
4）通过邮件、电话、即时通讯软件联络和邀请来访等形式，实现对已有客

户的持续维护及新客户的开发。
（7）境外业务合法合规情况
截至招股意向书签署日，公司取得《对外贸易经营者备案登记表》《海关报

关单位注册登记证书》 等资质， 具有从事企业相关产品进出口贸易的主体资
格，具体内容如下：

序号 持证
主体 名称 编号 有效期 /核准备案日

期 许可范围 发证 /核准机关

1 江瀚
新材

对外贸易经营者备
案登记表 04723188 / / 对外贸易经营者备案登记

（湖北荆州）

2 江瀚
新材

海关进出口货物收
发货人备案

420496002
3 2003.10.15 至长期 / 中华人民共和国荆州海关

公司取得荆州海关于 2022 年 7 月 19 日、2022 年 1 月 24 日、2021 年 10 月
28 日、2021 年 4 月 7 日出具的证明，确认报告期内，公司不存在违反海关监管
规定的行为或违反海关监管规定被海关立案侦查或调查的情形， 也没有拖欠
应缴罚没款项，未因进出口侵犯知识产权货物被海关行政处罚。

公司亦不存在因进出口活动被行政处罚、发生仲裁或诉讼的记录。
报告期内，公司开展进出口活动符合《中华人民共和国海关法》《中华人民

共和国对外贸易法》等相关法律法规的规定，不存在重大违法违规行为，不存
在相关仲裁或诉讼事项。

公司不涉及在中国大陆以外的国家和地区设立分公司、 子公司及其他分
支机构，公司不存在境外经营实体，未在境外从事生产经营活动，不存在重大
违法违规行为，不存在相关仲裁或诉讼事项。

（8）各类客户数量变动及收入情况
报告期内， 公司按销售模式分类的各类客户数量增减变动及收入情况如

下表所示：
年度 变化 直销 -非寄售 直销 -寄售 买断式经销 非买断式经销

2022 年
1-6 月

新增 157 1 66 -
减少 414 - 192 -
期末数量 614 5 309 2
新增客户收入 （万
元） 3, 545.65 122.08 1, 675.95 -

新增客户收入占比 1.93% 0.07% 0.91% -
减少客户收入 （万
元） 9, 328.91 - 3, 431.50 -

减少客户收入占比 5.07% - 1.86% -

2021年

新增 380 0 199 0
减少 332 1 97 0
期末数量 871 4 435 2
新增客户收入 （万
元） 19, 898.74 0 10, 295.70 0

新增客户收入占比 7.88% 0 4.08% 0
减少客户收入 （万
元） 10, 095.38 150.91 4, 868.70 0

减少客户收入占比 7.42% 0.11% 3.58% 0

2020年

新增 290 1 87 0
减少 272 0 96 0
期末数量 813 5 333 2
新增客户收入 （万
元） 4, 934.61 150.91 794.56 0

新增客户收入占比 3.63% 0.11% 0.58% 0
减少客户收入 （万
元） 2, 238.81 0 1, 408.34 0

减少客户收入占比 1.49% 0 0.94% 0

2019年

新增 311 1 103 0
减少 229 0 112 0
期末数量 795 4 342 2
新增客户收入 （万
元） 6, 004.71 982.08 5, 380.28 0

新增客户收入占比 4.00% 0.65% 3.58% 0
减少客户收入 （万
元） 2, 291.58 0 1, 471.80 0

减少客户收入占比 1.55% 0 1.00% 0

2018年

期末数量 713 3 351 2
销售金额

（万元） 70, 491.08 6, 233.40 55, 953.11 14, 933.24

销售金额占比 47.75% 4.22% 37.91% 10.12%

注：“新增”指在上一年度未合作，在本年度有合作；“减少”指在上一年度
有合作，在本年度未合作，并非彻底终止合作关系；新增客户收入占比为占当
年收入比例，减少客户收入占比为占上一年收入比例

报告期内， 公司直销 - 非寄售和买断式经销模式下新增和减少客户数量
变动较大，主要因为功能性硅烷下游应用行业较为广泛，且中小型企业居多，
公司又是行业内产品种类最全、对应下游行业最多的企业之一，因此下游客户
较为分散，各期变动较多。 但各期末客户数量保持稳定，且对应销售金额占比
较为稳定。

直销 - 寄售模式和非买断式经销模式主要应用于大型轮胎制造商， 此类
客户产品需求量较大，且需要保证供货及时性，因此由公司或者非买断式经销
商为其维持一定库存量， 此类客户合作较为稳定， 报告期内客户数量变动较
小。 2020 年直销 - 寄售模式下减少客户为固特异欧洲，主要因为根据客户需
求，固特异欧洲自 2019 年年中从寄售模式转为非买断式经销模式，选择由公
司经销商 Castle�Chemcials�Ltd 购买产品并维持库存， 实质上仍与公司保持合
作。

（9）按销售金额区间分布的客户数量
报告期内，公司按销售金额区间分布的客户数量情况如下：
单位：万元

销售金
额区间

2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年
数 量
（家） 金额 占比 数 量

（家） 金额 占比 数 量
（家） 金额 占比 数 量

（家） 金额 占比

0-100 708 11,
263.57 6.12% 1, 034 14,

002.76 5.54% 953 13,
356.32 9.82% 952 13,

486.24 8.98%

100-50
0 147 34,

065.46 18.50% 171 38, 165.95 15.11% 141 31,
619.56 23.24% 129 27,

722.73 18.45%

500-10
00 32 22,

067.60 11.98% 47 31, 812.61 12.60% 29 18,
877.49 13.88% 27 17,

708.24 11.79%

1000-5
000 27 55,

980.93 30.39% 43 83, 767.71 33.17% 21 43,
522.93 31.99% 25 54,

320.54 36.15%

5000 以
上 6 60,

802.38 33.01% 8 84,
823.44 33.58% 3 28,

654.96 21.06% 4 37,
020.18 24.64%

报告期内，各销售金额区间客户数量较为稳定，且总体呈现增长趋势。 销
售金额在“0-100 万元”区间的客户数量最多，该类客户主要为中小型化工产
品生产商和经销商，采购需求较小，对公司总体销售贡献比例较低。报告期内，
销售金额在“1000-5000 万元”和“5000 万元以上”区间的客户销售金额最大，
主要为大型轮胎厂商及长期合作的经销商，与公司合作具有稳定性和持续性。

同行业可比上市公司宏柏新材和晨光新材均未披露全部客户按销售金额
区间分类情况，宏柏新材仅披露经销商按销售金额区间分类情况，亦存在较小
销售收入区间客户数量占比较多的情况，客户分散确属行业惯例。宏柏新材经
销商按销售金额区间分类情况具体如下：

单位：家
销售收入区间

（万元）
报告期第三年 报告期第二年 报告期第一年
数量 占比 数量 占比 数量 占比

0-100 52 69.33% 20 51.28% 27 58.70%
100-500 12 16.00% 8 20.51% 8 17.39%
500-1, 000 3 4.00% 1 2.56% 2 4.35%
1, 000-5, 000 7 9.33% 9 23.08% 8 17.39%
5, 000-10, 000 1 1.34% 1 2.57% 1 2.17%
经销商合计 75 100% 39 100% 46 100%

（10）同时采用直销、经销等多种销售模式客户情况
报告期内，同时采用直销和经销多种销售模式的客户有土耳其倍耐力、土

耳其 PTG 和英国倍耐力。 土耳其倍耐力和土耳其 PTG 主要因为进口国对不
同产品关税政策不同，JH-S69 通过经销商 Castle�Chemcials�Ltd 不需要额外征
收关税，因此客户选择从经销商 Castle�Chemicals�Limited 购买，而 JH-S69C 和
JH-S75C 产品无论通过直销亦或经销模式销售均不能减免关税， 故未选择经
销模式。英国倍耐力主要通过直销模式与公司交易，由于倍耐力集团为经销商
Castle�Chemcials�Ltd 协助公司开发的客户，倍耐力集团在全球各地的子公司均
会与 Castle�Chemcials�Ltd 存在合作。 Castle�Chemcials�Ltd 地处英国，考虑到备
货需求， 因此英国倍耐力亦选择从 Castle�Chemcials� Ltd 采购 JH-S69 和
JH-S75C。

以上交易涉及的经销模式均为买断式经销， 公司销售给经销商后不再负
责后续过程，仅因为该类客户并非终端生产企业，因此销售模式属于买断式经
销，实质上与直销不存在差异。直销和买断式经销下产品定价政策均为以生产
成本为基础，综合考虑市场行情、贸易模式、客户关系、渠道优势、人民币汇率
及运输费用等进行定价。 公司对同一客户采取销售采用多种销售模式主要是
由于客户需求，具备商业合理性，且上述客户均为知名轮胎企业，信誉度较好、
内控完善，不存在利益输送的情况。

4、经销商模式
（1）经销商与发行人的关联关系
报告期内，发行人经销商深圳市优越昌浩科技有限公司为公司关联方，由

发行人监事贺旭峰的兄弟贺洪江持股 50%并担任法定代表人、 执行董事兼总
经理；发行人监事贺旭峰的兄弟的配偶郑成青持股 50%并担任监事。

报告期内发行人曾向深圳市优越昌浩科技有限公司销售硅烷偶联剂、硅
烷交联剂。 报告期内销售金额分别为 385.23 万元、478.53 万元、668.43 万元和
352.66 万元，占主营业务收入比例分别为 0.26%、0.35%、0.26%和 0.19%，交易规
模和交易占比极小。深圳市优越昌浩科技有限公司主要经营硅烷偶联剂、钛酸
酯偶联剂、铝酸酯偶联剂等化工产品，该公司自身不生产硅烷偶联剂，故向发
行人采购后再进行零星销售。 具体情况如下：

单位：万元

公司名称 交易内容
2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年
金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

深圳市优越昌浩
科技有限公司

硅烷偶联剂
等 352.66 0.19% 668.83 0.26% 478.53 0.35% 385.23 0.26%

除深圳市优越昌浩科技有限公司外， 发行人与其他经销商均不存在关联
关系。

（2）发行人同行业可比上市公司采用经销商模式的情况
发行人采用经销商销售符合行业惯例， 可比上市公司采用经销商模式情

况如下所示：
可比上市公司名称 采用经销模式情况
宏柏新材 内销销售模式包括直销和经销两种模式，外销销售模式包括直销、买断式经销和非买断式经销三种模式

晨光新材 招股书披露仅有直销模式，但直销客户分为生产厂商和贸易商，公司对生产厂商和贸易商的销售均为买断
式，贸易商实质为买断式经销，未具体披露贸易商销售情况

江瀚新材 内销销售模式包括直销和买断式经销模式，外销销售模式包括直销、买断式经销和非买断式经销三种模式

（3）经销商模式实现销售比例和毛利与同行业可比上市公司对比
同可比上市公司采用经销商模式实现的销售比例和毛利率情况如下：

公司 是否采用经
销商模式

通过经销模式实现销售比例 通过经销模式实现毛利率
2022 年
1-6 月 2021年 2020年 2019年 2022 年 1-6

月 2021年 2020年 2019年

宏柏新材 是 未披露 22.29% 25.64% 27.47% 未披露 27.73% 未披露 35.01%
晨光新材 是 未披露 未披露 27.03% 27.47% 未披露 未披露 未披露 未披露
江瀚新材 是 46.33% 49.44% 49.12% 51.06% 43.14% 37.37% 31.73% 37.16%

报告期内，发行人通过经销商销售比例相比同行业可比公司较高，主要
因为发行人海外销售占比较高。 宏柏新材 2019 年、2020 年、2021 年和 2022
年上半年外销占比分别为 40.15%、32.41%、31.85%和 38.20%； 晨光新材 2019
年、2020 年和 2021 年外销占比分别为 18.71%和 15.78%和 19.71%， 其未披露
2022 年上半年外销情况。 发行人报告期内外销占比分别为 51.12%、47.90%、
55.95%和 62.17%，均高于同行业可比上市公司。 由于发行人未在海外实体经
营，海外销售主要采取与经销商合作的方式开展，因此通过经销商销售比例
较高。同行业可比上市公司仅宏柏新材披露 2018 年和 2019 年经销模式毛利
率，同期发行人通过经销商销售毛利率比宏柏新材略高，但差异较小在可比
范围内，不存在显著差异。

（4）经销商专门销售发行人的产品的情况
报告期内， 韩国 JHSi 存在专门销售发行人产品的情况。 韩国 JHSi 于

2013 年主动接洽发行人开展合作。 报告期内销售金额分别为 1,747.49 万元、
1,474.19 万元、3,125.87 万元和 1,349.54 万元， 占比分别为 1.16%、1.08%、
1.24%和 0.73%， 销售金额和占比均很小， 该公司与发行人不存在关联关系。
除该经销商外，其他经销商不存在专门销售发行人产品的情况。
项目 2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年
韩国 J HSi 收入（万元） 1, 349.54 3, 125.87 1, 474.19 1, 747.49
占主营业务收入比例 0.73% 1.24% 1.08% 1.16%

（5）经销商的终端销售及期末存货情况
发行人经销模式主要分为买断式经销和非买断式经销。从业务实质上来

看，发行人买断式经销与直销不存在区别，仅因为该等客户并非终端生产厂
商而将其分类为买断式经销商。 发行人与买断式经销商交易完成后，对后续
销售不进行干涉。 除因为产品质量原因可能会发生退换货外，交易完成后经
销商自行承担后续商品的所有风险。非买断式经销与买断式经销业务实质也
基本一致，主要区别在于非买断式经销模式下，经销商在上一年度购买的产
品，如果在下一年实现销售，发行人会根据两个年度的价差对客户进行补差。

2019-2021 年，配合公司核查并确认终端销售的经销商销售金额分别为
53,463.57 万元、49,482.25 万元和 88,988.49 万元， 占公司经销收入比例分别
为 69.68%、74.06%和 71.27%。2019-2021 年，配合公司核查的前十大经销商具
体情况如下：

1）2021 年
经销商名称 交易金额（万元） 占经销收入

比例
期末存货数量

（吨） 期末存货占比

Cas tle�Chemcia ls �Ltd 20, 455.47 16.38% 853.61 8.01%
Chems p ec, �Ltd 13, 378.67 10.71% 286.50 6.49%
Keys er�&�Mackay 9, 186.62 7.36% 298.60 14.67%
何建全控制的公司 5, 210.10 4.17% 0 0.00%
南京康利化工有限公司 4, 335.90 3.47% 0 0.00%
印度 H.R.O.C. 4, 122.30 3.30% 17.00 1.40%
J HSi�KOREA 3, 125.87 2.50% 41.00 6.76%
英国奥凯 2, 564.49 2.05% 33.80 7.83%
南京西斯博有机硅有限公
司 2, 007.09 1.61% 0 0.00%

SIMKO� FAR� EAST, �
LTD. 2, 120.47 1.70% 0 0.00%

合计 66, 506.98 53.26% 1, 530.51 5.07%

注：1、何建全控制的公司有上海开士达化工新材料有限公司、上海镧锕
化工科技有限公司、上海建毅合成化工有限公司；

2、Castle�Chemcials�Ltd 和 Chemspec,�Ltd 包括买断式经销和非买断式经
销下存货数量；

3、英国奥凯因系统无历史库存数据，所填列存货数量为截至 2022 年 3
月 8 日数据。

2）2020 年
经销商名称 交易金额（万元） 占经销收入

比例 期末存货数量（吨） 期末存货
占比

Cas tle�Chemcia ls �Ltd 15, 543.29 23.27% 973.89 11, 41%
Chems p ec, Ltd 5, 157.17 7.72% 207.09 9.05%
何建全控制公司 3, 737.48 5.59% 0 0.00%
南京康利化工有限公司 2, 382.40 3.57% 0 0.00%
Keys er�&�Mackay 2, 324.59 3.48% 0 0.00%
毛丽娜控制公司 1, 978.24 2.96% 0 0.00%
上海丰枫新材料科技有限公司 1, 733.96 2.60% 0 0.00%
印度 H.R.O.C. 1, 684.34 2.52% 57.00 6.69%
J HSiKOREA 1, 474.19 2.21% 26.00 5.65%
杭州杰西卡化工有限公司 1, 084.18 1.62% 0 0.00%
合计 37, 099.84 55.53% 1, 263.98 7.53%

注：1、何建全控制的公司有上海开士达化工新材料有限公司、上海镧锕
化工科技有限公司、上海建毅合成化工有限公司；

2、毛丽娜控制的公司有武汉睿弛精细化工有限公司、武汉明合信成新材
料有限公司；

3、Castle�Chemcials�Ltd 和 Chemspec,�Ltd 包括买断式经销和非买断式经
销下存货数量；

4、Keyser�&�Mackay 因系统无历史库存数据， 同时当期对外销售数量大
于向公司采购数量，因此对应库存填写为 0

3）2019 年
经销商名称 交易金额（万元） 占经销收入比例 期末存货数量

（吨） 期末存货占比

Cas tle�Chemcia ls �Ltd 15, 967.35 20.81% 1, 691.18 21.15%
Chems p ec, Ltd 7, 119.78 9.28% 414.98 14.05%
印度 H.R.O.C. 3, 424.32 4.46% 122.50 8.40%
Keys er�&�Mackay 3, 121.02 4.07% 117.62 11.02%
上海丰枫新材料科技有限公司 2, 162.27 2.82% 0 0.00%
SIMKOFAREAST, LTD. 2, 015.23 2.63% 46.00 5.73%
浙江沸点化工有限公司 1, 953.84 2.55% 0 0.00%
南京康利化工有限公司 1, 949.90 2.54% 0 0.00%
J HSi�KOREA 1, 747.49 2.28% 26.00 5.39%
南京能德新材料技术有限公司 1, 348.48 1.76% 0 0.00%
合计 40, 809.69 53.19% 2, 418.28 13.60%

注：1、Castle�Chemcials�Ltd 和 Chemspec,�Ltd 包括买断式经销和非买断式
经销下存货数量；

2、Keyser�&�Mackay 因系统无历史库存数据， 存货数量为当期采购数量
减当年销售数量

（6）报告期内经销商新增与退出情况
报告期内，公司经销商新增及退出情况如下表所示：

年度 变化 买断式经销 非买断式经销

2022年 1-6 月

新增 66 0
减少 192 0
期末数量 309 2
新增客户收入（万元） 1, 675.95 0
新增客户收入占比 0.91% 0
减少客户收入（万元） 3, 431.50 0
减少客户收入占比 1.86% 0

2021年

新增 199 0
减少 97 0
期末数量 435 2
新增客户收入（万元） 10, 295.70 0
新增客户收入占比 4.08% 0
减少客户收入（万元） 4, 868.70 0
减少客户收入占比 3.58% 0

2020年

新增 87 0
减少 96 0
期末数量 333 2
新增客户收入（万元） 794.56 0
新增客户收入占比 0.58% 0
减少客户收入（万元） 1, 408.34 0
减少客户收入占比 0.94% 0

2019年

新增 103 0
减少 112 0
期末数量 342 2
新增客户收入（万元） 5, 380.28 0
新增客户收入占比 3.58% 0
减少客户收入（万元） 1, 471.80 0
减少客户收入占比 1.00% 0

注：“新增”指在上一年度未合作，在本年度有合作；“减少”指在上一年度
有合作，在本年度未合作，并非彻底终止合作关系；新增客户收入占比为占当
年收入比例，减少客户收入占比为占上一年收入比例

报告期内，公司买断式经销模式下新增和减少客户数量变动较大，主要
因为功能性硅烷下游应用行业较为广泛，且中小型企业居多，公司又是行业
内产品种类最全、对应下游行业最多的企业之一，因此下游客户较为分散，各
期变动较多。 但各期末客户数量保持稳定，且对应销售金额占比较为稳定。

报告期内， 公司非买断式经销商仅有两家， 分别为 Castle�Chemicals�
Limited 和 Chemspec,�Ltd。非买断式经销模式主要应用于大型轮胎制造商，此
类客户产品需求量较大，且需要保证供货及时性，因此由公司或者非买断式
经销商为其维持一定库存量，此类客户合作保持稳定。

（7）经销商中存在少量非法人实体
由于硅烷偶联剂下游应用领域较多，客户分布较为分散，报告期内，发行

人经销商存在少量个人、个人独资企业、个体工商户、普通合伙企业等非法人
实体，报告期内对应销售金额分别为 184.42 万元、580.97 万元、540.16 万元和
129.63 万元，占主营业务收入比例分别为 0.12%、0.43%、0.21%和 0.07%，占比
较小。 具体情况如下：

单位：万元
项目 2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年
客户数量 55 114 88 46
销售金额 129.63 540.16 580.97 184.42
主营收入占比 0.07% 0.21% 0.43% 0.12%

（8）经销商现金回款和第三方回款情况
报告期内，公司经销商存在极少量现金和第三方回款，具体情况如下：
单位：万元

项目 2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年
现金回款 - 0.91 56.76 60.40
三方回款 - 72.80 20.68 30.01
现金回款占比 - 0.0004% 0.0417% 0.0402%
三方回款占比 - 0.0288% 0.0152% 0.0200%

报告期内，经销商现金回款金额分别为 60.40 万元、56.76 万元、0.91 万元
和 0 万元，占比分别为 0.0402%、0.0417%、0.0004%和 0.00%。 经销商第三方回
款金额分别为 30.01 万元、20.68 万元、72.80 万元和 0 万元， 占比分别为
0.0200%、0.0152%、0.0288%和 0.00%。 主要由于硅烷偶联剂下游应用领域较

多，客户分布较为分散，报告期内，发行人少量经销商会采用现金回款和第三
方回款。发行人已规范现金回款行为，报告期内现金回款呈现下降趋势，2021
年已大幅减少。 2022 年已完全规范，不存在经销商现金回款及第三方还款的
情形。

（9）经销商模式毛利率与其他销售模式毛利率对比
报告期内，公司各销售模式毛利率对比如下表所示。 直销 - 寄售和非买

断式经销模式毛利率相对较低，主要因为该两种模式应用于米其林、固特异、
倍耐力等国际著名轮胎企业，其采购数量大且稳定、合作时间长、客户信誉度
高，公司在价格上会给予一定优惠。 同时公司与海外大型轮胎企业通常会签
订年度或半年度协议锁定价格，在原材料上涨时亦会对毛利率有所影响。 直
销 - 非寄售和买断式经销模式各年度毛利率较为接近，不存在显著差异。
销售模式 2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年
直销 -非寄售 46.87% 44.63% 39.39% 43.01%
直销 -寄售 33.87% 27.31% 32.71% 36.79%
买断式经销 46.15% 46.28% 34.90% 37.55%
非买断式经销 40.11% 21.65% 31.67% 35.82%

注：为保持可比，表中数据为剔除运费的毛利率
（10）经销商信用政策
公司给予客户信用政策与销售模式无关，主要与客户区域相关，国内客

户一般给予 0-100 天账期，国外客户一般给予 20-135 天账期，同时综合考
虑与客户关系、合作稳定性、客户规模与信誉等。公司不存在经销商信用政策
显著宽松于其他销售模式的情况。报告期内公司超过 99%的应收账款账龄在
1 年以内，且期后回款正常，亦不存在对经销商应收账款显著增大的情况。

（11）海外经销商与国内经销商毛利率对比
由于国内没有非买断式经销模式，因此对比买断式经销模式下毛利率差

异。 报告期内，公司海外经销商毛利率和国内经销商毛利率对比情况如下表
所示。
经销商

毛利率 2022年 1-6 月 2021年 2020年 2019年

国内 47.44% 45.12% 33.73% 35.30%
国外 43.24% 47.15% 34.41% 40.00%

注：为保持可比，表中数据为剔除运费的毛利率
海外和国内经销商毛利率各年度互有高低，各年度差异主要由于产品结

构、订单数量和时点、汇率变动等因素造成，总体不存在显著差异，亦不存在
持续性差异。毛利率具体分析详见招股意向书“第十一节管理层讨论与分析”
之“二、盈利能力分析”之“（三）毛利率分析”。

（12）经销商选取标准
公司选取经销商时，综合当地的市场环境、竞争情况、客户需求量及目标

市场客户群等情况，结合经销商的销售规模、销售经验、市场占有率、商业信
誉、资金实力、物流配送能力、合作意愿等因素综合考虑后择优选择经销商。

（13）日常管理
在内销经销模式下，公司与经销商直接签署购销合同，仅进行与经销商

之间的常规业务洽谈。
在外销经销模式下，公司与主要经销商签署框架协议或年度订单，约定

具体合作模式。 公司销售部门与经销商进行对接，由经销商在第一时间反馈
客户在产品或服务上遇到的问题，并进行及时处理。 经销商定期提供当地市
场信息及市场报告，与公司讨论市场情况、销售定价等问题。

对于首次新增的经销商，公司一般对其执行款到发货的信用政策，后续
根据具体合作情况考虑是否给予一定账期。

（14）定价机制（包括营销、运输费用承担和补贴等）
1）定价策略
公司销售定价主要参考自身产能产量、成本变化、客户订货量、客户合作

稳定性、定价周期、市场竞争、人民币汇率等情况分别确定。 公司在内外销不
同经销模式下的定价策略无重大差异，系根据材料成本、人工成本和制造费
用核算成本后，以成本加区间定额作为指导价格，结合市场竞争情况、客户采
购量、合作关系、前次销售报价等因素进行定价，同时给予经销商一定的利润
空间。

公司与国内经销客户一般采用一单一议的方式进行销售定价。为维系与
国外大型客户的友好合作关系，公司与外销主要经销客户签订的合同通常为
年度合同或季度合同，通常情况下定价周期内的订单价格不做调整。

2）运输费用承担
在内销经销模式下，一般由公司承担运输费用；极少数经销商存在自提

货物的情形，此种情形下由经销商承担运费。
在外销经销模式下，公司按照与经销商约定的国际贸易条款，承担货物

到贸易条款指定的港口或目的地的运保费等费用。
3）营销费用或补贴
内销经销模式和外销经销模式下，公司均不存在营销费用或补贴情形。
（15）物流（是否直接发货给终端客户）
公司不同销售模式下的物流情况如下表所示：

销售模式 货物流向

内销 -
买断式经销

（1）货物由公司仓库发送至经销商,经销商自行安排终端客户销售，部分经销销售直接将货物发送至经销
商指定终端客户地点
（2）存在极少量经销商上门自提的情形

外销 -
买断式经销 货物由公司仓库发送至经销商指定港口或目的地，由经销商负责向终端客户的货物运输

外销 -
非买断式经销

货物由公司仓库发送至经销商指定港口，由经销商负责运送至相应仓库，并在终端客户有需要时由经销商
负责运输至终端客户

（16）退换货政策及具体情况
公司针对内外销不同模式采用统一的退换货政策， 若出现质量瑕疵，在

符合合同约定的条件下经沟通协商后安排换货或办理退货。
报告期内，公司经销商退换货情况如下表所示：
单位：万元

项目 2022年 1-6 月 2021年度 2020年度 2019年度
退货金额 2.02 12.75 92.20 -
换货金额 0.54 14.93 210.92 359.77
退换货合计 2.56 27.68 303.12 359.77
经销商主营业务收入 85, 327.97 124, 863.82 66, 809.27 76, 726.51
退换货占比 0.0030% 0.02% 0.45% 0.47%

报告期内，公司经销商退换货金额合计占经销商主营业务收入的比例分
别为 0.47%、0.45%、0.02%和 0.0030%，占比较低且呈逐年下降趋势，公司退换
货主要原因为运输过程中发生的包装破损（包括外部包装物）。 此外，报告期
内退换货中，换货占主要部分，开票结算后退货情况极少。 产品退换货后，可
通过更换包装、蒸馏等方式再正常销售，不存在产品报废无法使用的情况。

（17）对经销商的激励政策及具体情况
公司对经销商不存在激励政策，仅存在综合考虑客户重要性、市场行情、

订单数量等因素后在销售定价上有所差异的情况，但不具备普遍性。
5、供应商与客户重叠情况
（1）2022 年 1-6 月

交易对方 销售内容 销售金额（万
元）

占营业收入
比例（%） 采购内容 采购金额

（万元）
占采购总额
比例（%）

日本大曹化学 环氧硅烷、氨基硅烷、烷基
硅烷、含硫硅烷等 577.71 0.31 缩水甘油醚 2, 491.04 2.21

洛阳赛格华化工有限公
司 氯硅烷中间体 483.59 0.26 三氯氢硅 611.22 0.54

衢州市商达化工科技有
限公司 氯硅烷中间体 443.47 0.24 三氯氢硅 664.07 0.59

江苏华麟化工有限公司 氯硅烷中间体、烷基硅烷 200.92 0.11 三氯氢硅 63.61 0.06

南京格佰化工有限公司 氯硅烷中间体 97.98 0.05 三氯氢硅、乙烯
基三氯硅烷 906.22 0.80

湖北隆胜四海新材料股
份有限公司 环氧硅烷、烷基硅烷 96.09 0.05 氯化钙水溶液

消泡剂 0.17 0.00

潜江宜生新材料有限公
司 硅烷低聚物、烷基硅烷 52.26 0.03 J H-41191、

J H-I41 148.27 0.13

江西新德欧光伏科技有
限公司 氯硅烷中间体 29.03 0.02 三氯氢硅 379.02 0.34

湖北硅元新材料科技有
限公司 烷基硅烷 4.88 0.00 甲基氢二氯硅

烷 29.59 0.03

溧阳市兴宏有机硅新材
料有限公司 硅橡胶助剂、烷基硅烷 3.01 0.00 J H-41191 33.13 0.03

衢州鼎元化工有限公司 氨基硅烷 0.04 0.00 甲基氢二氯硅
烷 174.71 0.15

湖北兴瑞硅材料有限公
司 烷基硅烷、乙烯基硅烷 0.04 0.00 J H-I13 10.69 0.01

小计 1, 989.02 1.07 / 5, 511.74 4.89

（2）2021 年
交易对方 销售内容 销售金额 （万

元）
占营业收入
比例（%） 采购内容 采购金额

（万元）
占采购总额
比例（%）

日本大曹化学 环氧硅烷、氨基硅烷、烷基
硅烷、含硫硅烷等 1, 556.06 0.61 缩水甘油醚 5, 628.23 3.58

广州拓信硅材料有限公
司

环氧硅烷、 乙烯基硅烷、氨
基硅烷、烷基硅烷 1, 267.45 0.50 烷基硅烷 26.46 0.02

广州双桃精细化工有限
公司

烷基硅烷、酰基硅烷、氨基
硅烷、环氧硅烷 1, 115.33 0.44 氨基硅烷 0.40 0.00

湖北新蓝天新材料股份
有限公司

烷基硅烷、 氯硅烷中间体、
乙烯基硅烷 1, 028.64 0.41 C8烯烃 81.04 0.05

深圳市优越昌浩科技有
限公司

烷基硅烷、氨基硅烷、环氧
硅烷等 668.83 0.26 烷基硅烷 17.78 0.01

南京天汇化工有限公司 苯基硅烷 121.07 0.05 苯基三氯硅
烷 59.36 0.04

荆州市靖发化工有限公
司 盐酸 80.50 0.03 双氧水 0.75 0.00

潜江宜生新材料有限公
司 硅烷低聚物、烷基硅烷 59.32 0.02

J H-41191、
J H-I41、氯甲
基三氯硅烷

2.24 0.00

江苏宇凡化工有限公司 氯硅烷中间体 34.64 0.01 三氯氢硅 1, 774.91 1.13

湖北硅元新材料科技有
限公司 烷基硅烷、环氧硅烷等 25.02 0.01

甲基氢二氯
硅烷、烷基硅
烷等

280.81 0.18

湖北天贝新材料有限公
司 烷基硅烷、乙烯基硅烷 24.17 0.01 乙烯基三氯

硅烷 236.99 0.15

衢州市商达化工科技有
限公司 氯硅烷中间体 15.57 0.01 三氯氢硅 33.95 0.02

荆州市欣盛达化工有限
公司 盐酸 7.73 0.00 次氯酸钠、液

碱 16.90 0.01

荆州市佳涛汽车零部件
制造股份有限公司

房租收入 6.72 0.00 佳涛壶等包
装物 546.55 0.35

烷基硅烷 0.31 0.00

荆州纵横物流有限公司
乙烯基硅烷、 烷基硅烷、氨
基硅烷、环氧硅烷等 5.42 0.00

原材料运费 25.58 0.02
桶、塑壶等包装物 0.95 0.00

湖北金东元重工有限公
司 防腐灰漆等 2.54 0.00

中压混料罐、
二塔再沸器
等

1, 666.16 1.06

濮阳县通源运输有限公
司 优级氯丙烯 0.98 0.00 原材料运费 42.78 0.03

山东初鑫化工有限公司 烷基硅烷 0.34 0.00 乙腈 0.05 0.00
范县通顺运输有限公司 优级氯丙烯 0.26 0.00 原材料运费 139.01 0.09

荆州市先隆包装制品有
限公司

酰基硅烷 0.18 0.00 铁桶、塑料桶
等 1, 884.58 1.20

吨桶 0.09 0.00
上海现通实业有限公司 含硫硅烷 0.06 0.00 炭黑 2, 741.06 1.74
小 计 6, 022.18 2.36 15, 205.59 9.68

注：1、日本大曹化学包括 DAISO�CHEMICAL�CO,LTD.、大曹化工贸易
（上海）有限公司和台湾大曹化工股份有限公司，下同。 公司向日本大曹化学

采购的缩水甘油醚系原材料，公司向日本大曹化学销售的内容系公司通用主
营产品，采购和销售的内容具有本质差别，存在商业合理性

2、 广州拓信硅材料有限公司和深圳市优越昌浩科技有限公司系公司贸
易商，2021 年，公司向广州拓信硅材料有限公司和深圳市优越昌浩科技有限
公司采购的烷基硅烷的具体型号为 JH-N311，主要系公司当时 JH-N311 产
品库存不足，为了满足其他客户的需求，向广州拓信硅材料有限公司和深圳
市优越昌浩科技有限公司临时性采购，存在商业合理性

3、公司向南京天汇化工有限公司采购的苯基三氯硅烷系原材料，公司向
南京天汇化工有限公司销售的内容系公司通用主营产品，采购和销售的内容
具有本质差别，存在商业合理性

4、 荆州市先隆包装制品有限公司酰基硅烷主要系其包装桶出现质量问
题导致产品发生损耗，其向公司采购损耗的产品以承担对客户的赔偿，存在
商业合理性

（3）2020 年度

交易对方 销售内容 销 售 金 额
（万元）

占 营 业 收
入 比 例
（%）

采购内容 采 购 金 额
（万元）

占采购总额
比例（%）

上海回天新材料有限公司 氨基硅烷、硅烷低聚物、增粘
剂等 2, 385.44 1.75 胶 13.12 0.02

日本大曹化学 氨基硅烷、环氧硅烷、烷氧基
硅烷中间体等 802.09 0.59 缩水甘油醚 771.91 0.97

湖北新蓝天新材料股份有
限公司

氨基硅烷、氯硅烷中间体、烷
基硅烷 535.24 0.39 环氧硅烷 47.73 0.06

南京天汇化工有限公司 苯基硅烷 280.79 0.21 苯基三氯硅烷 184.79 0.23

潜江宜生新材料有限公司 硅烷低聚物、烷基硅烷、乙烯
基硅烷等 52.42 0.04 J H-41191、

J H-I41 20.21 0.03

浙江开化合成材料有限公
司 乙烯基硅烷 47.01 0.03 三氯氢硅、 乙烯

基三氯硅烷等 2, 155.92 2.72

洛阳赛格华化工有限公司 氯硅烷中间体 19.64 0.01 三氯氢硅、 氯硅
烷中间体 427.10 0.54

荆州市佳涛汽车零部件制
造股份有限公司 房租收入 6.72 0.00 佳涛壶等包装物 619.56 0.78

武汉市山青化工有限公司 二乙胺 3.58 0.00 异丙醇 0.70 0.00

荆州市旺诚纸箱包装有限
公司 房租收入 3.10 0.00 纸箱、垫板等 142.30 0.18

湖北硅元新材料科技有限
公司 酰基硅烷 0.32 0.00 甲基氢二氯硅烷 8.25 0.01

河南盛宏丰化工有限公司 固体甲醇钠 0.26 0.00 甲醇钠 116.31 0.15

荆州纵横物流有限公司
含硫硅烷、环氧硅烷、酰基硅
烷等 0.25 0.00

原材料运费 85.68 0.11

吨桶、塑壶 0.26 0.00

淄博路路顺运输有限公司 优级氯丙烯 0.14 0.00 原材料运费 6.91 0.01

荆州市靖发化工有限公司 劳保用品 0.09 0.00 双氧水 3.81 0.00

高青华燕运输有限公司 优级氯丙烯 0.08 0.00 原材料运费 17.56 0.02

濮阳市濮航运输服务有限
公司 优级氯丙烯 0.07 0.00 原材料运费 16.98 0.02

小 计 4, 137.50 3.02 4, 638.84 5.85

注：1、湖北新蓝天新材料股份有限公司系公司贸易商，公司向其采购的
环氧硅烷的具体型号为 JH-O187， 主要系公司当时 JH-O187 产品库存不
足，为了满足其他客户的需求，向湖北新蓝天新材料股份有限公司临时性采
购，存在商业合理性

2、 公司销售给荆州纵横物流有限公司硅烷偶联剂主要系货物在运输途
中遭受损坏，物流公司向公司采购损坏的产品以承担对客户的赔偿，存在商
业合理性

（4）2019 年度

交易对方 销售内容 销 售 金 额
（万元）

占营业 收
入 比 例
（%）

采购内容 采 购 金 额
（万元）

占采购总额
比例（%）

日本大曹化学 氨基硅烷、烷基硅烷、环氧
硅烷、乙烯基硅烷等 1, 259.04 0.84 缩水甘油醚 2, 443.93 3.02

南京奥诚化工有限公司
氨基硅烷、环氧硅烷、酰基
硅烷等 865.16 0.57 氨基硅烷、 酰基

硅烷、环氧硅烷、
乙烯基硅烷

87.96 0.11
塑壶 0.02 0.00

杭州硅宝化工有限公司 氨基硅烷、环氧硅烷、烷基
硅烷 406.97 0.27 硅橡胶助剂 8.23 0.01

上海名祺胶粘材料有限公
司

氨基硅烷、 硅橡胶助剂、环
氧硅烷等 229.83 0.15 烷基硅烷 11.79 0.01

南京天汇化工有限公司 苯基硅烷 118.59 0.08 苯基三氯硅烷 75.86 0.09

山东蓝源新材料科技有限
公司

氨基硅烷、 硅橡胶助剂、烷
基硅烷 49.07 0.03 硅烷低聚物 15.19 0.02

浙江开化合成材料有限公
司 乙烯基硅烷 36.41 0.02

三氯氢硅、 苯基
三氯硅烷、 乙烯
基三氯硅烷

1, 684.64 2.08

沁阳鑫全新能源有限公司 氯硅烷中间体 35.53 0.02 三氯氢硅、 氯硅
烷中间体 2, 969.05 3.67

潜江宜生新材料有限公司 硅橡胶助剂、烷基硅烷 22.60 0.02 J H-41191 1.08 0.00

荆州市佳涛汽车零部件制
造股份有限公司 房租收入 6.72 0.00 佳涛壶等包装物 724.31 0.90

济宁神州轮胎有限公司 含硫硅烷（J H-S69） 4.36 0.00 含 硫 硅 烷
（J H-S75C） 7.24 0.01

荆州市旺诚纸箱包装有限
公司 房租收入 3.10 0.00 纸箱、垫板 168.21 0.21

湖北力鼎化工有限公司 吨桶 0.88 0.00 烷基硅烷 17.18 0.02

荆州纵横物流有限公司
烷基硅烷、乙烯基硅烷 0.10 0.00

原材料运费 103.90 0.13
铁桶 0.42 0.00

荆州市先隆包装制品有限
公司 铁桶 0.04 0.00 塑桶、铁桶 734.95 0.91

淄博瑞硕经贸有限公司 硅烷低聚物 0.03 0.00
甲基氢二氯硅
烷、 氯硅烷中间
体

124.21 0.15

无锡云程化学品有限公司 环氧硅烷 0.01 0.00 1＃ 稳定剂、1＃
阻聚剂 25.98 0.03

小 计 3, 038.88 2.00 9, 203.71 11.37

注：1、南京奥诚化工有限公司系贸易商，2019 年公司向其采购产品的具
体型号为 JH-V172， 主要系当时该产品供不应求， 为了满足其他客户的需
求，向南京奥诚临时性采购，存在商业合理性

2、 公司销售给荆州纵横物流有限公司硅烷偶联剂主要系货物在运输途
中遭受损坏，物流公司向公司采购损坏的产品以承担对客户的赔偿，存在商
业合理性

上述主体的交易价格及条款均系公司在市场价格范围内与客户或供应
商协商达成，主要受市场价格波动、采购或销售数量等因素的影响，与其他主
体不存在显著差异。

（四）发行人所属行业的竞争格局
1、行业竞争格局和市场化程度
我国功能性硅烷行业市场化程度较高，除部分高端硅烷产品有外资企业

参与外，其余市场主要是民营企业和部分国有企业。 随着环保安全要求的提
高，功能性硅烷行业将继续淘汰产能落后、环保不达标的小型生产商。行业将
呈现以大型厂商为主的竞争格局，拥有自主研发能力、掌握核心技术、具备较
强资金及规模优势的企业将具备更强的竞争力。

2、进入本行业的主要障碍
（1）技术壁垒
功能性硅烷的生产工艺复杂、技术含量高、生产流程长，具有较强的技术

壁垒。 功能性硅烷行业是一个品种多、批量少、应用面广、技术含量高的高新
技术行业，不同细分领域的应用对硅烷产品性能有各自的需求，新产品开发
难度很大， 企业若想参与到高端产品竞争中则必须拥有相应的自主研发能
力。

由基础原料至最终硅烷产品至少要经过 3-4 道化学反应工艺， 反应过
程和反应装置较为复杂，且在每道工艺中均产生副产物，因此对反应参数选
择、工艺流程设计均是新进入企业面临的技术壁垒。此外，对于副产品的综合
利用水平也会影响生产线的经济效益，同样是对企业技术实力的重要考验。

（2）资金壁垒
功能性硅烷行业的发展离不开技术的支持，更需要大量资金的投入。 这

种投入主要体现在三个方面：一是必要的技术设备投入；二是达到规模经济
效益的生产投入；三是相关的安全及环保设施的投入。 随着行业集中度的不
断提高、企业规模的增大、质量标准的提高、产品更新换代速度的加快以及安
全、环保标准的提高，企业在生产工艺设备、研发技术人员储备及安全与环保
设施方面的投资将不断增加，从而进一步提高了进入该行业的资金门槛。

（3）人才壁垒
功能性硅烷行业具有技术密集型的行业特征，硅烷产品是国家鼓励发展

的新型化工材料，其应用领域广泛，行业内企业往往采取多产品系列的发展
模式，这对技术研发人员提出了更高的要求。另一方面，在我国相关行业发展
现阶段，相关专业技术人才仍属紧缺资源，而面对有机硅行业高效化、复合
化、环保化等各类技术的不断快速发展，尖端合理的人才梯队和人才储备构
成进入本行业的人才壁垒。

（4）安全与环保壁垒
功能性硅烷的生产工艺较为复杂， 生产过程中的部分环节涉及到高温、

高压环境以及危化品的使用，生产中产生的废弃物也需通过一定的技术处理
才能循环利用或达标排放，因此国家安全生产和生态环保部门不断加强对本
行业的监管，逐步关停了产能落后、安全环保不达标的中小企业。 同时，国家
对新建化工项目也实施了更为严格的行业准入制度，进一步提高了行业准入
门槛。

本行业内的企业需在经营过程中逐步积累安全生产、环境保护、资源综
合利用等方面的经验和技术，并取得相应的经营资质。 随着行业监管不断加
强，企业在安全和环保方面的资金和人力投入也将持续加大。 上述因素对新
进入企业构成了一定的壁垒。

（5）客户壁垒
功能性硅烷下游行业包括橡胶制品、建筑、纺织、汽车、皮革、造纸、涂料、

医药医疗等， 通常对供应商的稳定供应能力及产品的质量标准有较高要求，
因此形成了较高的供应商准入门槛。 以含硫硅烷为例，下游客户主要为大型
轮胎制造商， 其对含硫硅烷的质量和稳定性均存在较行业标准更高的要求。
知名轮胎制造商对上游含硫硅烷供应商的选择过程中， 通常要经过 1-2 年
的考察及合格供应商认定流程，一旦达成业务合作关系，为保证生产的连续
稳定，通常会进行长期战略合作。 因此，本行业具备一定的客户壁垒。

3、行业内的主要企业
国外主要硅烷生产企业有 Momentive�Performance�Materials（迈图高新）、

Dow�Corning（道康宁）、Evonik�Degussa�AG（赢创）、Wacker（瓦克）、Shinetsu
（信越化学）等，具体分布情况如下：

（下转 C5 版）


